
CON.I.S.A. “VALLE DI SUSA”   
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA DISABILI E ANZIANI  
DEL CONSORZIO 

 
NR. 13/2016 UFFICIO FINANZIARIO 

 
 

OGGETTO: PROGETTO HOME CARE PREMIUM 2014 GESTIONE INPS-EX INPDAP – 
EROGAZIONE PRESTAZIONI INTEGRATIVE A FAVORE DI SOGGETTI NON 
AUTOSUFFICIENTI - ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA - PERIODO 1/12/2015 – 
30/06/2016. 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA DISABILI E ANZIANI DEL CO NSORZIO 

 
richiamata la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 160/97 del 02/10/97 con la 

quale si individuavano, ai sensi dell’art. 19 del D. Lgs. 25/02/1995 n. 77 e s.m.i., i Responsabili dei 
Servizi del Consorzio; 

visto il decreto del Presidente del Consorzio n. 7/97 del 21/10/1997, con il quale si 
nominava il Responsabile dell’Area Integrativa (ora Area Disabili e Anziani);  

con i poteri: 
• dell’art. 8 del Nuovo Ordinamento Professionale del Personale degli Enti Locali del 

31/03/99; 
• dell’art. 9 del vigente Regolamento Consortile sull’ordinamento degli Uffici e dei 

Servizi; 

richiamata la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 29/01 del 15/03/2001 con 
la quale si istituivano le posizioni organizzative del Consorzio; 

richiamata la deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 10/A/2015 del 08/04/2015 con la 
quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2015, il Bilancio Pluriennale 2015/2017 e la 
Relazione Previsionale Programmatica 2015/2017 e s.m.i.; 

 
richiamata la deliberazione del Consiglio di Amministrazione nr. 26/2015 del 10/07/2015 

con la quale è stato approvato il PEG per il triennio 2015/2017; 
 
dato atto che fin dal 2010 l’INPS ha promosso, attraverso bandi annuali, il 

convenzionamento con Ambiti territoriali deputati alla gestione di servizi socio assistenziali per la 
realizzazione di un progetto denominato “Home Care Premium” finalizzato a fornire assistenza 
domiciliare, attraverso prestazioni e interventi, economici e di servizio, di natura socio assistenziale 
ai dipendenti e ai pensionati pubblici, ai loro coniugi conviventi e familiari di primo grado in 
condizione di non autosufficienza; 

preso atto che il Con.I.S.A. “Valle di Susa” ha partecipato al bando pubblico dell'INPS - 
Gestione Dipendenti Pubblici ed ha aderito al “Progetto Home Care Premium 2014 - Progetti 
Innovativi e Sperimentali di Assistenza Domiciliare in favore di soggetti iscritti all'INPS - Gestione 
Dipendenti Pubblici - Non Autosufficienti", con la sottoscrizione di uno specifico Accordo di 
collaborazione; 

dato atto che in data 29/01/2015 è stato pubblicato l’Avviso pubblico “Progetto Home Care 
Premium 2014 Assistenza domiciliare (dal 1° marzo 2 015 al 30 novembre 2015)”, volto ad 
individuare i soggetti fruitori delle prestazioni e dei servizi previsti dal Progetto tra i residenti negli 
ambiti territoriali sociali convenzionati con l’INPS - gestione ex-Inpdap le cui istanze potevano 
essere presentate nel periodo 1/2-28/2/2015; 

richiamata la Determinazione n. 22 del 20/02/2015 del Direttore dell’Area Servizi di Welfare 
della Direzione Centrale Credito e Welfare dell’INPS con la quale veniva, tra l’altro, differito il 
termine per la presentazione delle domande al 31/03/2015;  



dato atto che il citato Progetto prevede due distinte forme di supporto: 

a) l’una denominata “prestazione prevalente” e consistente nell’erogazione dall’INPS 
direttamente al beneficiario non autosufficiente, di un contributo mensile per i costi che 
quest’ultimo sostiene per il rapporto di lavoro con un assistente familiare; l’ammontare 
del contributo è definito in relazione al valore ISEE del nucleo familiare in cui è presente 
il beneficiario e al punteggio conseguito dal beneficiario medesimo, in esito alla 
valutazione della situazione di non autosufficienza; 

a) l’altra denominata “prestazione integrativa/complementare” e consistente nella fornitura, 
a cura dell’Ambito gestore convenzionato, con successivo rimborso da parte dell’Istituto 
nei limiti del valore economico risultante dal PAI autorizzato dall’Istituto stesso: 

• di prestazioni a supporto del percorso assistenziale quotidiano, con servizi 
professionali domiciliari ed extra domiciliari di potenziamento delle abilità e di 
prevenzione e rallentamento alla degenerazione del livello di non 
autosufficienza, nonché con la fornitura di “supporti” e servizi assistenziali 
accessori (es. prestazioni fornite da OSS, interventi di sollievo domiciliare forniti 
da assistenti familiari, servizi di accompagnamento o trasporto assistito per 
specifici e particolari necessità, servizio di consegna a pasti a domicilio, ecc.); 

• di contributi economici a favore di soggetti non autosufficienti residenti presso 
strutture sociali residenziali, a parziale rimborso dei costi sostenuti per il 
pagamento della retta giornaliera; 

richiamata la Determinazione del Direttore Regionale della sede INPS del Piemonte n. 46 
del 01/07/2015 con la quale è stata autorizzata l’assunzione dell’impegno di spesa relativo alle 
prestazioni integrative erogabili fino al 30/06/2015 e che, per il Consorzio, la quota massima 
rimborsabile per tali prestazioni ammonta ad € 57.609,72; 

richiamata la propria determinazione n. 122/2015 del 26/08/2015 con la quale è stata 
impegnata la spesa complessiva di € 56.478,00= sul Bilancio di Previsione 2015 per l’erogazione 
ai soggetti beneficiari delle prestazioni integrative/complementari per il periodo 1/5-30/11/2015, 
così articolata: 

• € 23.398,00 per prestazioni fornite da OSS e per interventi di sollievo domiciliare 
forniti da assistenti familiari; 

• € 490,00 per servizi di accompagnamento; 

• € 32.590,00 per contributi a favore di soggetti ospiti di strutture residenziali; 

preso atto che il Direttore Centrale della Direzione Credito e Welfare con propria 
determinazione n. 419 del 26/10/2015 ha ritenuto di prorogare il progetto Home Care Premium 
2014 e i relativi piani assistenziali che risultano attivi al 30/11/2015, fino al 30/06/2016; 

preso atto che nella medesima determinazione n. 419/2015 si precisa che, per il periodo 
di proroga del progetto HCP 2014, l’Inps, in sede di rendicontazione, riconoscerà a ciascun Ambito 
Territoriale Sociale, un contributo alle spese di gestione nella misura massima di € 150,00 per ogni 
utente in carico con piano assistenziale attivo al 30/11/2015 e per ogni mese di proroga; 

dato atto che occorre, pertanto, assumere l’impegno di spesa complessivo sul Bilancio 
Pluriennale 2015-2017 – Esercizio 2016, inerente l’erogazione ai soggetti beneficiari delle 
prestazioni integrative/complementari per il periodo 1/12/2015 - 30/06/2016 e per un importo 
stimato in € 49.028,13 per cui occorre assumere l’impegno di spesa per la sola somma di € 
41.729,32 in quanto i rimanenti € 7.298,81 risultano già impegnati, ma non utilizzati, con propria 
determinazione n. 122/2015 del 26/08/2015; 

dato atto che l’importo di € 41.729,32 risulta così ripartito: 

• € 14.537,51 per prestazioni fornite da OSS ed interventi di sollievo domiciliare forniti 
da assistenti familiari; 

• € 490,00 per servizi di accompagnamento; 

• € 26.701,81 per contributi a favore di soggetti ospiti di strutture residenziali; 



visto il D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

vista la Legge 8/11/2000 n. 328 e s.m.i.; 

vista la L.R. 08/01/2004 n. 1 e s.m.i.; 

vista la legge 13/08/2010 n. 136 e s.m.i.; 

visto l’art. 163, commi 1 e 3, DLgs 267/2000 e s.m.i.; 

dato atto che è stata preventivamente verificata la regolarità tecnica del presente 
provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000; 

 

D E T E R M I N A 
 

1) di dare atto che premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo; 

2) di impegnare la spesa complessiva di € 41.729,32= sul Bilancio Pluriennale   
2015 - 2017 – Esercizio 2016 nel seguente modo: 

- Euro 14.537,51 sul Tit. 1, Funz. 10, Serv. 04, Int. 03 (Cap. PEG 960); 

- Euro 26.701,81 sul Tit. 1, Funz. 10, Serv. 04, Int. 03 (Cap. PEG 1110); 

- Euro      490,00 sul Tit. 1, Funz. 10, Serv. 02, Int. 03 (Cap. PEG 650), 

considerato che la rimanente somma di € 7.298,81 è già stata impegnata, ma non 
utilizzata, con propria determinazione n. 122/2015 del 26/08/2015. 

3) di dare atto che il presente provvedimento viene assunto nel rispetto dell’art. 163, commi 1 
e 3, del D. Lgs. 267/2000 (spesa mensilmente non superiore, per ciascun macroaggregato, 
ad 1/12 della somma prevista nel Bilancio Pluriennale 2015 – 2017 – Esercizio 2016. 

 
 
Susa, 17/02/2016 
 

 
LA RESPONSABILE DELL’AREA  

DISABILI E ANZIANI  
F.to Liliana SILVESTRI 

 
 
 
 
 
DOCUMENTIL\ARCHIVIO\DETERMINE\2016\Impegno spesa proroga interventi HCP 


